Vt tabulæ: Ostēdit quænā sint ea: quæ i re ipsa posita sūt: nec ab oratore inueniūtur. Tabulæ: si cā  
nostra aut in tabulis testamētū: ul stipulationū cōtinetur: aut testimoniis cōfirmat̄: aut pacto: aut cō-  
uēto: aut qōnibus: aut legibus: aut senatuscōsultis: aut decretis: aut respōsis: hinc poterimus ad p̄bā-  
dū plurimū adiuuamētū sumere. Testimonia & qōnes: Ex his duobus uerū inuenit̄: sed hoc differūt  
q̄ ueritas testimonis exq̄rit̄: qōnibus extorquet̄. Nā qū testes p̄ducti testimoniū dederint rei: de q̄  
agit̄: tūc ueritas elucescit: pari rōne: qū is q̄ i tormētis habet̄: uerū dicere cogit̄. Pacta: siqd̄ iter se pe-  
pigerint: id etiā p̄bationē plurimū iuuabit sine p̄soni labore. Cōuēta: eodē modo: siqd̄ cōuenerit  
iter aliquos: ut emēdo: uēdēdo: locādo: cōducēdo. Quæstiones: ut dixi i tormētis. Leges: si leges  
scriptæ fuerint. Senatuscōsulta: siqd̄ ad causā nostrā p̄tinebūt. Res iudicata: prætorq̄. Decreta:  
scilicet principum. Responsa: prudētū. Hæc omnia supradicta ab oratoribus cū causa accipiunt̄.

Siquæ sint. s. eiusmodi: ut cæcor in uestimētis: ut liuor in corpore mortui: & similia. A cā: quæ in quæstionibus: aut testimoniis audita fuerint. Reus: quicūq; accusatus fuerit: siue iure: siue iniuria: ille reus dicitur. Altera: Dixit duplicē esse rationē pbatōnis: una quæ cū causa sumit: & nulla oratoris cogitatione indiget. altera quæ tota ad oratorē ptinet. In qua necesse ē: ut plurimū industriæ: ac laboris ponat: ut inueniat ea quæ causā suā adiuuēt. hæc autē sūt: quoꝝ extrinsecus ratio inuenit ex his: quæ aut psonis: aut negociis attributa sint: ut in sequētibus dicitur. In disputatione. i. in tractatione argumēti. argumētatio ē ipsius argumenti tractatio. Argumētū est: qd' ex loco nudū sumitur: ut uerbi gratia: Si peperit: cū uiro cōcubuit. locus qui sedes ē argumēti: ē a cōsequētibus. Argumentū autē est ipsa res quæ ex causa cōsequitur: & ideo peperisse: & cū uiro cōcubuisse: cōsequētia sūt nam unū ex altero sequitur ergo dicimus locū esse a cōsequētibus: & argumētum nudū esse: argumentationē uero ipsius argumēti tractationē appellamus. In superiori genere: argumentorū quæ cum causa deferuntur ad oratorē. De tractandis

reliqua: siquæ sunt: quæ nō ab oratore pariūtur: sed ad oratorē a causa: atq; a reis deferūtur. Altera est quæ tota in disputatione & argumētatione oratoris collocata est: ita in superiori genere: de tractandis argumētis: i hoc autē etiā de inueniendis cogitandū est. Atq; isti quidē: qui docēt: quum causas in plura genera secuerūt: singulis generibus argumentorū copiā suggerūt: qd' & si ad iustituēdos adolecētulos magis aptū ē: ut simulac posita sit causa: habeāt: quo se referāt: unde statī expedita posint argumēta depromere: tñ & tardi ingenii ē: riuulos cōsectari: fōtes res; nō uidere: & ætatis ē: ususq; nrī: a capite: qd' uelimus: arcescere: & unde oīa manāt: uidere: & p̄mū genus illud earū rerū: quæ ad oratorem deferūtur:

argumentis: per argumentationē: quæ amplissima quidē quinq; partita. ex ppositione: ppositio nis ratione: exornatione: & cōclusionē. breuissima tripartita: ex ppositione: assumptione: siue ratione: & cōclusionē. mediocris: quadripartita sublata exornatione: uel cōplexione. In superiori genere: ubi res ipsa argumēta nobis suggerit: unus labor est tractandi. s. In hoc autē: in hac pbatōne: q̄ sumitur ex attributis psonæ & negotio duplex: tractandi. s. & inueniēdi argumēta. Atq; isti qdem: Ex tribus p̄prietatibus orationis: quæ ad p̄uadendū ualēt. s. docere: siue p̄bare: conciliare: mouere aggressus est p̄mam. i. p̄bare. Dixit autē duo genera argumentorū eē: quibus utitur orator ad cōfirmandam causā. unū qd' simul cū causa traditur. alterū: qd' ab ipso oratore excogitatur. Nūc p̄sequit' qd' facere instituerat: & rhetorū p̄mo præcepta ostēdit: deinde quid sibi faciendū eē uideatur declarat. Rhetores inq;: qui de dicēdi ratione præcepta tradūt: cōstitutiones: & constitutionū partes p̄mo pponunt: deinde singulis cōstitutionibus p̄pria quædā præcepta substituūt: at nos aliter faciendū sentimus. Id enim qd' isti faciūt: potius ad adolecētulos ptinet: ut argumēta parata habeant: qū declarandū fuerit. Nos uero: qui causas in foro agimus: oportet argumentorū fundamenta itelligere: ut nobis ad omnē causā utilitati eē possint. generalia igitur præcepta eē uolumus: non specialia. In plura genera. i. in cōstitutiones: cōstitutionūq; partes. Secuerūt: diuiserūt. Generibus: cōstitutionibus. Suggestūt: subiiciūt: sicut Cicero in arte noua: & ueteri fecit. Nā p̄positis cōstitutionibus singulis sua cuiq; argumēta distribuit. Quod & Postq̄ reddit rationē: cur ita faciāt: nūc dicit: qd' ipse faciat. Primo quidē nō negat utilia esse hæc adolecētibus: qui se exercere cœperint. Deinde dicit aliā adolecētū: & aliā oratorū: qui causas agūt: esse rationē dicēdi. Quod: uidelicet sua cuiq; cōstitutioni argumēta subiicere. Ut simulac posita causa: cōstitutione causæ: uel cōiecturali: uel diffinitiuā: uel generalis: & partibus earū. Habeāt. s. argumēta. Quo: ad quæ argumēta. Vnde. i. a quibus argumētis. Depromere: p̄ferre. Tardi ingenii: Hoc inquit est tardioris ingenii. Riuulos cōsectari. i. argumēta aliunde sumpta. Trāslatio est a fōte: de quo riuuli deriuātur. Quēadmodū inq; riuuli de fonte deriuātur: ita hæc argumēta tradita rhetoribus: aliūde sumpta sūt: hoc modo: Qui amore ardet: amatā cōcupiscit: argumētū erit. Fons autē argumenti sumptus erit ab adiunctis negotio ex genere & specie. Cupere genus ē: pars est amor. Nā si species cōceditur: genus negari nō pot: hoc modo: si amat: ergo cōcupiscit: & sicut species generis: ita etiā amor pars est cōcupiscētix: & hoc sentit Antonius: nō modo argumēta esse tenēda: sed argumentorū originē: ut oīa quæ ab eodem fonte manare possūt: quum opus erit: inueniamus. Fontes. i. originem ipsoꝝ argumentorū. Et ætatis: Præterea nec ætatem: nec consuetudinem nostrā decet specialiter argumēta pponere. Aetatis: qui grauiores sumus. A capite: ab origine. Arcescere. i. ab ipsa origine sumere: id est a loco: qui sedes est argumēti. Et primum genus earū rerū: sensus est: Inter cætera argumenta ea potissimum parata esse debere: quæ simul cū causa traduntur: id autem quāobrem continuo declarat.

Meditatum. i. exercitatum: meditari exercere significati: & hoc loco passiuū est. Multa enim: q̄ apud nos deponētia sunt: apud antiquos actiue & passiue significationis inueniebatur cōmunia. Similiū: uidelicet quum similes res inciderint tractādæ nobis. Nam & p̄ tabulis: Ecce quæ sint res: quæ oratori tenēdæ sunt: ut preparati sint: & ē ratio: cur uelit ea: quæ simul cū causa tradūtur: ab oratoribus: diligēter exerceri. Dicit enim res: quæ simul cū causa nobis tradūtur: eo diligēter p̄cipi uolumus: q̄ & infinite p̄ thesim tractātur: & diffinite p̄ hypothesim: nā id est: qd̄ dicit de ḡne uniuerso. i. de quæstione infinita: q̄ circūstantiis seiuncta est. & finite. i. de quæstione finita: q̄ implicita est circūstantiis: certarū personarū: reꝝ & locorum. Hæc enim circūstantiæ sunt: ut uerbi gratia: Siquis cōtra testes dixerit: dupliciter dicere poterit: & uniuersaliter: & finite. Uniuersaliter: testibus credendū nō eē in quibus gratia: metus: odium officiunt. Diffinite: testibus credendū nō esse. Nā seruo fides habēda non est: qui nihil p̄ aduersariis contra dominū diceret: eodem modo de cæteris eiusmodi dicendū est argumētis. hoc igitur sentit Antonius: quo nobis taliū argumētōꝝ utilitas maior est: diligētius p̄cipiēda. Pro tabulis. i. pro stipulationibus: cōtra stipulationes.: & testibus contra testes. Testibus: Credendū esse testibus: uniuersalis est quæstio: & ideo infinita. eodem modo testibus credendum nō esse e diuerso. Se-

paratim. i. solemus per thesim tractare. i. per quæstionē infinitā: quæ separata est a circūstantiis. Definite. i. per quæstionē finitā. i. implicitā circūstantiis locōꝝ rerum: & p̄sonarum. Singulis temporibus. i. certis diffinitis. Scimus enim has eē circūstantias: quis: quid: ubi: quibus auxiliis: cur: quo modo: quando. Quos. f. cū causa cōiunctos. Multa cōmentatione: ut. f. memoriæ mandetur. Expeditos. i. promptos præludio quodā: qd̄ græci μελει appellāt. Longū. Ideo inquit uolo hæc expedita & parata uobis esse: quia si quis declarare uellet uobis: quomodo cōfirmare: aut infirmare tabulas: quæstionesq; oporteat: nimis longū: ac perplexū erit. Hæc sūt omnia: Primo quidē excusat: cur nolit de singulis præcepta dare. p̄mo: q̄a p̄lixū: deinde q̄a nō ē necessariū: q̄a qlibet ingenii: etiā mediocris poterit a seipso p̄cipere: quō hæc argumētōꝝ ḡna cōfirmari: aut infirmari debeat

Exercitationis maxime: Necessē est ergo: ut in his multū se exerceat orator. Hæc. f. tabulæ: & quæstiones. Certis luminibus. i. certis exornationibus uerboꝝ & s̄niarū. Nā exornationes uerboꝝ & s̄niarū sūt quædā q̄si lumina oratiōis. Id. n. fit q̄ argumētatio artificiosa his etiā argumētis adhibet q̄ cū causa ueniūt. Itēq; illa q̄ sūt alterius: Similiter nec illa inq; q̄ ab oratore excogitant argumētata difficile ē inuenire q̄ tractare. Excogitationē. i. inuentionē. Explicationē: expositionē ornatā: & p̄politā. sensus ē ergo: Duo ḡna argumētōꝝ eē: unū qd̄ sua spē offerē: nec ulla arte nisi exornatione indiget: ut tabulæ: respōsa: decreta: & reliqua. Alterū: qd̄ nō cū causa uenit: sed ab oratore repitur: q̄ sūt ab attributis p̄sonæ: & negociis: & i his argumētis necesse ē: ut orator nō nihil labore iueniēdis: simul & exornādis: ḡ elocutio utriq; cōueniat: alteri qd̄ sola: alteri uero cū iuentione cōiuncta.